pretia pro carne poposcerint, tanto plus suariis soluturos. DAT. III ID. APRIL.
- 3000 CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.  
**19 april 326** Imp. Maximiliano Macrobio... Quoties verbera dominorum talis casus servorum comitabitur, ut moriantur, culpa nudi sunt, qui, dum pessima corrigunt, meliora suis acquirere vernulis voluerunt. Nec requiri in huius modi facto volumus, in quo interest domini incolume iuris proprii habere mancipium, utrum voluntate occidendi hominis an vero simpliciter facta castigatio videatur. Toties etenim dominum non placet morte servi reum homicidii pronuntiari, quoties simplicibus quaestionibus domesticam exerceat potestatem. Si quando igitur servi plagarum correctione, imminentे fatali necessitate, rebus humanis excedunt, nullam metuant domini quaestionem. DAT. XIV. KAL. MAI. SIRMIO, CONSTANTINO A. VII. ET CONSTANTIO C. CONSS.
- 3010 *Interpretatio.* Si servus, dum culpam dominus vindicat, mortuus fuerit, dominus culpa homicidii non tenetur, quia tunc homicidii reus est, si occidere voluisse convincitur. nam emendatio non vocatur ad crimen.
- 3015 **26 april 326** Idem a. ad Evagrium Pf. P. Quamvis adulterii crimen inter publica referatur, quorum delatio in commune omnibus sine aliqua legis interpretatione conceditur, tamen, ne volentibus temere liceat foedare connubia, proximis necessariisque personis solummodo placet deferri copiam accusandi, hoc est patri vel consobrino et consanguineo maxime fratri, quos verus dolor ad accusationem impellit. Sed et his personis legem imponimus, ut crimen abolitione compescant. In primis maritum genialis tori vindicem esse oportet, cui quidem ex suspicione etiam ream coniugem facere, nec intra certa tempora inscriptionis vinculo contineri, veteres retro principes annuerunt. Extraneos autem procul arceri ab hac accusatione censemus. Nam etsi omne genus accusationis necessitas inscriptionis adstringat, nonnulli tamen proterve id faciunt et falsis contumeliis matrimonia deformant. PP. NICOMEDIAE VII. KAL. MAI., CONSTANTINO A. VII. ET CONSTANTIO C. CONSS.
- 3020 *Interpretatio.* In adulterio extraneam mulierem nullus accuset, sed propinquai, ad quorum notam pertinet, hoc est frater germanus, frater patruelis, patruus et consobrinus, qui tamen ante inscriptionem, si accusata acquieverit, possunt per satisfactionem veniam promereri. Reliqui ab accusatione prohibentur. Maritis sane etiam ex suspicione accusare permissum est. Although the crime of adultery is included among public offenses, the accusation of which is granted to all persons without

3025 distinction, still, in order that those who inconsiderately wish to cause discord in households may not be allowed to do so, it is hereby decreed that only the nearest relatives of the guilty party shall have the power to bring the accusation; that is to say, the father, the brother, and the paternal and maternal uncles, whom genuine grief may impel to prosecute. We, however, also give the said persons permission to revoke the accusation, by withdrawing it, if they should so desire.

The husband, above all others, should be considered the avenger of the marriage bed, for he is permitted to accuse his wife on suspicion, and he is not forbidden to retain her, if he only suspects her; nor will he be liable if he files a written accusation when he accuses her as her husband, a privilege which was established by former Emperors.

3030 17 mei 326 Idem a. ad Evagrium praefectum praetorio. Quoniam curias desolari cognovimus his, qui per originem obnoxii sunt, militiam sibi per supplicationem poscentibus et ad legiones vel diversa officia currentibus, iubemus omnes curias admoneri, ut, quos intra XX stipendia in officiis deprehenderint vel originem defugisse vel spreta nominatione militiae se inseruisse, hos ad curiam retrahant et de cetero sciant esse servandum, ut qui derelicta curia militaverit, revocetur ad curiam, non solum si originalis sit, sed et si substantiam muneribus aptam possidens ad militiam confugerit vel beneficio nostro fuerit liberatus. DAT. XVI KAL. IUN. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

20 mei 326 Idem a. ad Rufinum praefectum praetorio. Archiatri omnes et ex archiatriis ab universis muneribus curialium, senatorum et comitum perfectissimorumque muneribus et obsequiis, quae administratione perfunctis saepe mandantur, a praestationibus quoque publicis liberi inmunesque permaneant nec ad ullam auri et argenti et equorum praestationem vocentur, quae forte praedictis ordinibus aut dignitatibus adscribuntur. Huius autem indulgentiam sanctionis ad filios quoque eorum statuimus pervenire. DAT. XII KAL. IUN. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

21 mei 326 IDEM A. AD MAXIMUM P(RAEFECTUM) U(RBI). Quodam tempore admissum est, ut non subscriptio, sed professio criminis uno sermone ex ore fugiens tam accusatorem quam reum sub experiendi periculo de patria, de liberis, de fortunis, de vita denique dimicare cogeret. Ideoque volumus, ut remota professionis licentia ac temeritate ad subscriptionis morem ordinemque criminatio referatur, ut iure veteri in criminibus deferendis omnes utantur, id est ut sopita ira et per haec spatia mentis tranquillitate recepta ad supremam actionem cum ratione veniant atque consilio. DAT. XI KAL. IUN. SIRMIO, ACC. ROMAE CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.